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Odgovor na poslansko vprašanje mag. Dejana Kaloha, v zvezi s policijskimi in ostalimi 

postopki zoper posameznike, ki so v leta 2017 onemogočili predajo ilegalnega migranta 

Republiki Hrvaški, ter tudi zoper samega ilegalnega migranta

Poslanec Državnega zbora Republike Slovenije, mag. Dejan Kaloh, je 25. 7. 2019, preko 

predsednika Državnega zbora Republike Slovenije mag. Dejana Židana, na Vlado Republike 

Slovenije naslovil pisno poslansko vprašanje, v zvezi s policijskimi in ostalimi postopki zoper 

posameznike, ki naj bi v letu 2017 onemogočili predajo ilegalnega migranta Republiki Hrvaški 

ter tudi zoper samega ilegalnega migranta.

V poslanskem vprašanju poslanec izpostavlja, da je bilo v odgovoru, ki ga je prejel v začetku 

leta 2018 navedeno, da se je državljan Sirske Arabske Republike, na povabilo dveh poslancev 

Državnega zbora in takratnega predsednika Državnega zbora, udeležil pogovora v Državnem 

zboru Republike Slovenije in da v omenjenem primeru ni šlo za skrivanje. Ob tem pa ni bilo 

pojasnjeno, za kakšen pogovor naj bi šlo in zakaj se je ta pogovor odvijal ravno v času, ko bi 

pristojni organi morali ilegalnega migranta Ahmada Šamija izročiti organom Republike Hrvaške.

V poslanskem vprašanju poslanec prav tako navaja, da ni znano, ali ima ilegalni migrant za 

svojo ulično »brivnico« z imenom »Ahmadova brivnica«, s katero deluje na javnih mestih v 

Ljubljani, ustrezno delovno dovoljenje oz. opravlja dejavnost britja in striženja kot samostojni 

podjetnik in ali je takšno izvajanje storitev v skladu s higienskimi in varnostnimi standardi ter ali 

izdaja račune skladno s slovensko zakonodajo.

Odgovor Vlade Republike Slovenije:

1. Ali je Policija v okviru preiskovanja suma storitve uradno pregonljivega 

kaznivega dejanja Zlorabe uradnega položaja ali uradnih pravic (prvi odstavek 257. člena 

Kazenskega zakonika - KZ-1) pridobila pojasnila o tem za kakšne vrste povabila 

ilegalnemu migrantu Ahmadu Šamiju v Državnem zboru je šlo, kdaj je bil povabljen in 

kakšen je bil namen povabila? Zakaj je do povabila prišlo ravno v času, ko bi ga pristojni 

organi morali izročiti Republiki Hrvaški?

Policija je, v zvezi s postopkom vračanja državljana Sirske Arabske Republike, vodila 

predkazenski postopek zoper dve osebi, zaradi podanih razlogov za sum, da je bilo storjeno 

kaznivo dejanje zlorabe uradnega položaja ali uradnih pravic po prvem odstavku 257. členu KZ-

1. Z zbiranjem obvestil ni bilo ugotovljeno, da bi osumljena lahko na kakršenkoli način vplivala 

na omenjeni postopek oziroma ravnala v korist sirskega državljana, zato policija tudi ni 

nadaljevala z zbiranjem obvestil glede vsebine oziroma namena povabila sirskemu državljanu v 

Državni zbor. Ker policija v predmetni zadevi ni ugotovila zakonskih znakov kaznivega dejanja 

zlorabe uradnega položaja ali uradnih pravic, kakor tudi ne znakov kateregakoli drugega 

kaznivega dejanja, ki se preganja po uradni dolžnosti, je na pristojno Okrožno državno tožilstvo 



v Ljubljani podala poročilo po desetem odstavku 148. člena Zakona o kazenskem postopku, ki 

je zadevo s sklepom zavrglo.

2. Ali ima ilegalni migrant Ahmad Šami ustrezno delovno dovoljenje za izvajanje 

omenjenih brivskih in frizerskih storitev oz. opravlja dejavnost britja in striženja kot 

samostojni podjetnik?

Možnost dostopa tujca na trg dela in pogoje za delo tujca ureja Zakon o zaposlovanju, 

samozaposlovanju in delu tujcev (Uradni list RS, št. 1/18 – uradno prečiščeno besedilo 

in 31/18), ki v slovenski pravni red prenaša vrsto evropskih Direktiv s tega področja. Pogoji in 

možnosti dostopa, ki jih opredeljuje zakon, veljajo tudi za g. Shamieha.

Na podlagi zakona ima pravico do prostega dostopa na trg dela:
1.     tujec, ki v Republiki Sloveniji prebiva na podlagi dovoljenja za začasno prebivanje 

zaradi združitve družine s slovenskim državljanom;
2.     tujec, ki v Republiki Sloveniji prebiva na podlagi dovoljenja za stalno prebivanje;
3.     tujec, ki v Republiki Sloveniji prebiva na podlagi dovoljenja za začasno prebivanje za 

tujca slovenskega rodu;
4.     tujec, ki v Republiki Sloveniji prebiva na podlagi dovoljenja za začasno prebivanje kot 

žrtev trgovine z ljudmi;
5.     tujec, ki v Republiki Sloveniji prebiva na podlagi dovoljenja za začasno prebivanje kot 

žrtev nezakonitega zaposlovanja;
6.     tujec, ki mu je v Republiki Sloveniji priznana pravica do mednarodne zaščite ter njegov 

družinski član, ki v Republiki Sloveniji prebiva na podlagi dovoljenja za prebivanje 
zaradi združitve družine;

7.    tujec, ki mu je v Republiki Sloveniji priznan status osebe z začasno zaščito, kar 
dokazuje z izkaznico osebe z začasno zaščito;

8.     tujec, čigar istovetnost je nesporno ugotovljena in ima v Republiki Sloveniji status 
prosilca za mednarodno zaščito, in sicer po devetih mesecih od vložitve prošnje za 
mednarodno zaščito, če mu v tem času ni bila vročena odločitev pristojnega organa in 
te zamude ni mogoče pripisati tujcu. 

Pogoji navedeni v Zakonu o zaposlovanju, samozaposlovanju in delu tujcev (v nadaljevanju 

ZZSDT) veljajo za osebe, ki imajo urejeno delo in bivanje v Republiki Sloveniji. Možnost 

dostopa tujca na podlagi ZZSDT je zgolj in samo v delu, ki predstavlja izdajo akcesornega akta 

(soglasje) v okviru postopka pridobitve enotnega dovoljenja na podlagi Zakona o tujcih.

Postopek pridobitve delovnega dovoljenja pa velja zgolj za države (in posledično državljane) s 

katerimi ima Republika Slovenija sklenjen bilateralni sporazum o zaposlovanju.

Ob tem je potrebno opozoriti, da je skladno z Obrtnim zakonom in 3. členom Uredbe o določitvi 

obrtnih dejavnosti in obrti podobnih dejavnosti, frizerska dejavnost regulirana in zahteva 

ustrezno poklicno usposobljenost, za katero je potrebno pridobiti obrtno dovoljenje.

3. Ali ima ilegalni migrant Ahmad Šami za svojo ulično »brivnico« zagotovljene vse 

higienske in varnostne standarde?

4. Ali so bili v njegovi ulični »brivnici« izvedeni kakšni inšpekcijski postopki in kateri?

Finančna uprava Republike Slovenije obravnava vse prijave, ki jih prejme v zvezi z 

izpolnjevanjem davčnih obveznosti, na podlagi prejetih prijav pa lahko opravi tudi davčni 

inšpekcijski nadzor.



Davčni organ (Finančna uprava Republike Slovenije in Ministrstvo za finance) mora v skladu 

z zakonom kot zaupne varovati podatke, ki jih zavezanec za davek v davčnem postopku 

posreduje davčnemu organu, ter druge podatke v zvezi z davčno obveznostjo zavezancev 

za davek, s katerimi razpolaga. Zakon o davčnem postopku (Uradni list RS, št. 13/11 –

uradno prečiščeno besedilo, 32/12, 94/12, 101/13 – ZDavNepr, 111/13, 22/14 – odl. US, 

25/14 – ZFU, 40/14 – ZIN-B, 90/14, 91/15, 63/16, 69/17, 13/18 – ZJF-H in 36/19, v 

nadaljnjem besedilu: ZDavP-2 in Pravilnik o izvajanju Zakona o davčnem postopku (Uradni 

list RS, št. 141/06, 46/07, 102/07, 28/09, 101/11, 24/12, 32/12 – ZDavP-2E, 19/13, 45/14, 

97/14, 39/15, 40/16, 85/16, 30/17, 37/18 in 43/19: v nadaljnjem besedilu: Pravilnik) določata,

v katerih primerih, na kakšen način ter pod katerimi pogoji se davčna tajnost lahko razkrije. 

Davčni organ zaradi spoštovanja določb Zakona o davčnem postopku (v nadaljnjem 

besedilu: ZDavP-2) in Pravilnika o izvajanju Zakona o davčnem postopku (v nadaljnjem 

besedilu: Pravilnik), ki določata način ravnanja s podatki, ki so davčna tajnost, brez pisnega 

soglasja davčnega zavezanca ne more podati konkretnih podatkov.

V odgovoru na poslansko vprašanje se podatki v zvezi z omenjeno prijavo in postopanjem 

davčnega organa v zvezi s prejeto prijavo, ki so davčna tajnost, brez soglasja davčnega 

zavezanca, na katerega se nanašajo, ne smejo razkriti.

Zdravstveni inšpektorat g. Shamieha ni obravnaval. 

5. Ali za izvajanje svojih storitev izdaja račune v skladu s slovensko zakonodajo?

Obveznost izdaje računov za opravljene dobave blaga in storitev v okviru opravljanja 

dejavnosti je določena z Zakonom o davku na dodano vrednost (v nadaljevanju: ZDDV-1), 

Pravilnikom o izvajanju Zakona o davku na dodano vrednost (v nadaljevanju: PZDDV) in 

Zakonom o davčnem potrjevanju računov (v nadaljevanju: ZDavPR). 

Pravice in obveznosti iz navedene zakonodaje veljajo tudi za navedeno osebo.

Za nadzor nad izvajanjem ZDDV-1, PZDDV in ZDavPR je pristojna Finančna uprava

Republike Slovenije

ZDDV-1 v 81. členu določa, da mora vsak davčni zavezanec zagotoviti, da sam, prejemnik 

ali tretja oseba v njegovem imenu in za njegov račun za opravljeno dobavo blaga ali storitev 

in za vsako predplačilo pred opravljeno dobavo izda račun. PZDDV v 143. členu določa 

izjeme od obveznosti izdaje računov. ZDavPR določa obveznost potrditve računa, izdanega 

v skladu s predpisi, ki urejajo DDV, in plačanega z gotovino, kot je opredeljena v ZDavPR, 

pri davčnem organu in obveznost izročitve davčno potrjenega računa kupcu. 

V skladu z ZDDV-1 so predmet DDV dobave blaga in storitev, ki jih opravijo davčni 

zavezanci ne glede na dejavnost iz Standardne klasifikacije dejavnosti, ki jo opravljajo, ne 

glede na namen opravljanja dejavnosti (pridobitna oziroma nepridobitna dejavnost) in ne 

glede na pravno organizacijski status zavezanca. Za vse opravljene dobave blaga in storitev 

mora davčni zavezanec izdati davčno potrjen račun v skladu z ZDDV-1 in ZDavPR.   

Donacije so za namene DDV opredeljene v 15. členu PZDDV kot znesek, ki ga davčni 

zavezanec izplača osebam, ki so v skladu s predpisi ustanovljene za opravljanje 

humanitarne, kulturne, znanstvene, zdravstvene, socialnovarstvene, vzgojno-izobraževalne, 

športne, verske ali sindikalne dejavnosti, pri čemer izplačani znesek ne pomeni plačila za 

opravljeno dobavo blaga ali storitev. V istem členu je tudi določeno, da donacije niso 

predmet DDV. Prostovoljni prispevek, to je znesek, ki ga naštetim organizacijam izplača 



oseba, ki ni davčni zavezanec (fizična oseba), in ta znesek ne predstavlja plačila za blago ali 

storitev, prav tako ni predmet DDV. V zvezi z izplačanimi zneski, ki niso predmet DDV 

(donacije in prostovoljni prispevki), za davčne zavezance, ki jih prejmejo, ne nastane 

obveznost izstavitve računa v skladu s predpisi, ki urejajo DDV, posledično pa tudi ne 

nastane obveznost davčnega potrjevanja računov v skladu z ZDavPR.


